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Beretning  
 
1. Projektets titel 
Internationalt efteruddannelsesprogram for erfarne økologiske konsulenter 
 
2. Projektperiode 
Projektstart: 01.01.11                             Projektafslutning: 31.12.11 
 
3. Projektets udbytte og effekt, formål og projektforløbet 
 
Projektets udbytte og effekt: 
I ansøgningen listedes disse udbytter og effekter 

- Ny viden til økologiske landmænd og til erfarne økologiske konsulenter 
- Skabe/udvikle et internationalt efteruddannelsesprogram for erfarne økologiske konsulenter 
- Give ny inspiration til erfarne konsulenter 
- International forståelse  
- Internationalt netværk for økologiske konsulenter.  

 
Vores vurdering af projektets opnåede resultater i 2011 er, at vi har opnået international forståelse, således 
at vi har overblik over, hvilken viden og hvilke kompetencer der findes i Europa, og som kan gøres 
tilgængelige for danske konsulenter. Vi har skabt et internationalt netværk af økologiske 
rådgivningsorganisationer og deres konsulenter, bestående af Bioland Beratung, Tyskland, FiBL Beratung, 
Schweiz, IOTA / ORC Elm Farm, England, Louis Bolk, Holland, og Jordbruksverket, Sverige. 
Der er udarbejdet et efteruddannelsesprogram for de erfarne økologiske konsulenter, som skal endeligt 
godkendes ved en workshop i starten af 2012. 
Det har ikke været muligt at afholde de første træningsforløb i 2011, hvorfor de øvrige punkter ikke har 
kunnet opfyldes. Projektet fortsætter i 2012, og her opstartes og gennemføres træningsprogrammet.  
 
Projektet formål:  
At udvikle dansk økologisk produktion til en høj international standart på basis af den samlede Europæiske 
viden. En af de mest effektive former for udvikling af økologisk jordbrug vil være at opdatere/uddanne de 
økologiske konsulenter inden for et særlig udvalgt fagområde. I nærværende projekt vil vi løfte de lokale 
konsulenter til et højt internationalt fagligt niveau, hvorved de hurtigt og effektivt vil sprede den nyeste 
internationale viden til de økologiske landmænd. Derved vil erhvervet få implementeret den nyeste viden på 
en effektiv måde. 
 
Projektets faglige forløb: 
Projektets aktiviteter var delt op i følgende arbejdspakker. 
 
1. Finde de rigtige samarbejdspartnere 
2. Design af uddannelsen 
3. Webbaseret mødested 
4. Grundstrukturen i uddannelsen 
5. Opstart af de første møder 
 
Der blev afholdt møder med en række kontaktpersoner fra de europæiske økologiske 
rådgivningsorganisationer og –firmaer ved BioFach 2011 i Nurnberg. Her blev der indgået aftale med Louis 
Bolk fra Holland og ORC Elm Farm fra England, således at gruppen nu var oppe på 5 lande. Der var dog 
enighed om, at vi burde kontakte Norge eller Sverige, så balancen i gruppen ville blive bedre. 
Jordbruksverket i Sverige blev derfor efterfølgende indlemmet i gruppen i maj. 
 
En ting var at danne en gruppe af interesserede partnere, en anden ting er at blive enige om indhold og 
design af et efteruddannelsesforløb, således at alle partnere kan føle ejerskab og se sig selv i aktiviteterne. 
Det blev i gruppen besluttet, at DAAS (VFL’s engelske navn) skulle inddrage Louis Bolk i designforløbet, da 
de havde stor erfaring med participatory approach i efteruddannelsesforløb. Et møde blev sat op i juni i 
Holland, hvorefter DAAS også skulle mødes med Bioland og FiBL i Augsburg. 
I slutningen af maj meddelte BioLand Beratung at de skulle skifte direktør, så de måtte køre på lavt blus indtil 
en afløser var på plads. I England startede der en fusion mellem IOTA (netværket af økologisk konsulenter) 
og ORC Elm Farm. Dette betød, at alle betydende økologisk konsulenter skulle samles under en 
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organisation. Dette var naturligvis også fremmende for vort projekt, men betød at IOTA / ORC meddelte, at 
de også kun kunne deltage på lavt blus indtil fusionen var på plads.(dette skete først i december). 
Mødeplanerne blev ændret og kun mødet i Holland blev gennemført, da fokus nu udelukkende var på at lave 
et udkast til efteruddannelsesprogrammet.  
Dette blev færdiggjort i september og udsendt til partnergruppen. I udkastet var også invitation til de to første 
møder indenfor de to udvalgte fagområder: mælkeproduktion og planteavl. 
Endvidere var der identificeret et webbaseret mødested for aktiviteterne i programmet og hjemmesiden 
Yammer.com, som VFL har licens til. 
Reaktionen på udkastet var positiv i partnergruppen, men det var tydeligt, at de enkelte partnere havde 
behov for at sætte et klarere præg på design og indhold for at sikre, at programmets effekter kunne være 
brugbare for deres konsulenter. 
Efter et møde i Holland blev det besluttet at udskyde opstarten indtil efteruddannelsesprogrammet havde 
opnået endeligt tilsagn fra alle partnere. Da Bioland endnu engang havde skiftet direktør og IOTA / ORC ikke 
var færdige med deres fusion, blev det besluttet at holde en workshop i København i januar 2012. 
 
I Danmark har vi haft tæt kontakt til vore økologikonsulenter, således at deres behov har afspejlet vore 
indspil til efteruddannelsesprogrammet. Udkastet til programmet blev præsenteret på Økologi-Kongres 2011 
og økologikonsulenternes årsmøde. Her var den klare oplevelse, at mange konsulenter så programment 
som en spændende mulighed for egen efteruddannelse, samt et konkret redskab til at indhente ny viden, 
som kan komme dem selv og deres landmænd til gode. 
 
Overordnet har årets projektaktiviteter givet projektledelsen megen erfaring med, hvor svært det er at samle 
en gruppe (på papiret sammenlignelige) europæiske partnere, samt at få dem til at enes om et fælles 
efteruddannelsesprogram. Særligt har udfordringen været, at programmet er selvfinansieret. De økonomiske 
rammer for de forskellige partnere er meget forskellig, og det har også spillet ind i den tid, man har bidraget 
med i projektet, Hvorledes den prioriteres, og den tid og ressourcer man kan bidrage med fremadrettet 
(upåagtet - at man er megen positive over konceptet).  
Mange af udfordringerne ved dette arbejde grunder i forskelligheder i kultur og arbejdsrutiner. Projektet har 
vist, at der er lyst og behov for, at vi fortsat arbejder for at knytte bånd henover disse forskelligheder, da 
resultatet ved det internationale samarbejde vil øge vores videndeling og evne til at flytte økologien fremad. 
 
Konklusionen på årets aktiviteter er, at der ER etableret et netværk af de førende økologiske 
rådgivningsorganisationer. Der ER udarbejdet et koncept, som skal til endelig færdiggørelse og vedtagelse i 
januar 2012. Der ER identificeret et webbaseret mødested for de deltagende. Der ER fundet to fagområder, 
hvori de første forløb skal afholdes. 
 
4. Formidling og vidensdeling vedr. projektet 
Da projektets resultater afhænger af 2012 aktiviteterne, har der ikke været iværksat nogen større formidling. 
Der er formidlet via Økologi og Erhverv, at vi starter op på international efteruddannelse. Der er informeret på 
økologikonsulenternes årsmøde og Økologi-Kongres 2011 om projektet og dets aktiviteter. 
 
5. Projektansvarlig 
Økologichef Ole Bloch Engellyst 
T 8740 5489 
E obe@vfl.dk 
 
 
 


